
          
                                                                 

              

 
                                                                                                     ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 
                                                                                              

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di settembre alle ore 11:00 a seguito di regolare 

convocazione si è riunito in videoconferenza il Comitato Esecutivo nelle persone dei Sig.ri: 

 

1. CALTAGIRONE                   Salvatore                  Commissario straordinario 

2. PEDROTTI                            Ciro                           Ispettore Rip. Foreste 

3. CATANZARO                       Marcello                   Componente 

 

 

 

 

Interviene alla seduta senza voto deliberativo il Direttore: 

    Dott. Giuseppe Maurici                         SI            NO  

 

 

Risultano assenti: ________________________ 

 

 

 

Assiste il Sig. D.ssa Avv. Maria Ardillo nella qualità di Segretario verbalizzante.  

 
 
 
 

Ente Parco delle Madonie 
Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 

 

N. 36 DEL 16.09.2024 

 

OGGETTO: Conferimento incarico legale per costituzione in giudizio ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Palermo - N. 980/2024 Reg. Ric. - notificato a mezzo PEC in data 

02.07.2024 prot. n.  2364, su istanza delle Associazioni di protezione ambientale: Legambiente 

Sicilia APS ETS, Club Alpino Italiano Sicilia APS ETS, WWF Sicilia Nord Occidentale ODV 

ETS, Lega Italiana Protezione Uccelli ODV. 

Trasmessa all’A.R.T.A.  

 il __________ prot. n. __________ 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTO il D.A. n. 1429 del 09.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione ex art. 1, comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con 

D.A. Territorio e Ambiente n. 1023/GAB del 12.04.2005; 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Direttore reggente: Conferimento incarico legale per 

costituzione in giudizio ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo - N. 980/2024 

Reg. Ric. - notificato a mezzo PEC in data 02.07.2024 prot. n.  2364, su istanza delle Associazioni di 

protezione ambientale: Legambiente Sicilia APS ETS, Club Alpino Italiano Sicilia APS ETS, WWF 

Sicilia Nord Occidentale ODV ETS, Lega Italiana Protezione Uccelli ODV. 

Con voti: Unanimi favorevoli; 

 

D E L I B E R A 

 

 

        Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

        Non approvare l’allegata proposta:      

 _______________________________________________________________________________ 

 

 _______________________________________________________________________________ 

         

       Approvare l’allegata proposta di deliberazione con le seguenti modifiche ed integrazioni: 

        

conferire l’incarico all’avv. Rubino Girolamo con studio in via G. Oberdan, 5 – 90138 Palermo____         

 

________________________________________________________________________________ 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

OGGETTO: Conferimento incarico legale per costituzione in giudizio ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Palermo - N. 980/2024 Reg. Ric. - notificato a mezzo 

PEC in data 02.07.2024 prot. n.  2364, su istanza delle Associazioni di protezione 

ambientale: Legambiente Sicilia APS ETS, Club Alpino Italiano Sicilia APS ETS, 

WWF Sicilia Nord Occidentale ODV ETS, Lega Italiana Protezione Uccelli ODV. 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 

 

Nominato con D.A. A.R.T.A n. 146/GAB del 24/06/2022 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019 in 

adeguamento alle disposizioni di cui al D.lgs 118/2011 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente di cui all’art. 1, comma 3, della l.r. 15/5/2000, n. 

10, approvato con D.A. n. 102/gab del 12/4/2005, entrato in vigore il 30/4/2005, ed in particolare: 

l’art. 3, punto 7) in base al quale il Presidente (legale rappresentante) rappresenta l’Ente anche in 

giudizio ed ha il potere di promuovere e resistere alle liti ed alle controversie, nonché le transazioni; 

l’art 9, punto g) secondo cui il Direttore propone al Presidente la promozione e la resistenza alle liti 

ed alle controversie, nonché le transazioni; 
 

Premesso: 

− Che in data 02.07.2024 prot. n.  2364 a mezzo PEC, è stato notificato il ricorso al TAR 

Sicilia  - Palermo su istanza delle Associazioni di protezione ambientale: Legambiente 

Sicilia APS ETS, Club Alpino Italiano Sicilia APS ETS, WWF Sicilia Nord Occidentale 

ODV ETS, Lega Italiana Protezione Uccelli ODV, per l’annullamento della nota prot. n. 

1685/2024 del 09 maggio 2024 avente ad oggetto: “Determinazione in via di autotutela 

ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 7/2019”, a firma congiunta del Commissario 

Straordinario e del Direttore reggente, con la quale questo Ente ha dichiarato che “intende 

esprimere parere favorevole, ovvero Nulla Osta” in merito alla: “Realizzazione 

dell’Osservatorio astronomico e costruzione di strada di accesso all’Osservatorio e opere 

connesse”; 

− Che l’ESA- Agenzia Spaziale Europea, ha presentato il progetto per la realizzazione di un 

Osservatorio Astronomico in territorio del Comune di Petralia Sottana (PA), all’interno 

del Parco regionale delle Madonie, sulla sommità del Monte Mufara, in zona A del Parco; 

− Che tale Osservatorio si estenderebbe su una superficie di 800 mq (di cui 360 per un 

piazzale) con 480mq coperti e con 3.540 metri cubi di volume edilizio ed un’altezza di 

oltre 13 metri fuori terra, con annessa una nuova pista carrozzabile per l’accesso alla 

sommità di Monte Mufara, con ulteriori locali non direttamente connessi con le attività di 

ricerca scientifica quali uffici, servizi, alloggi del personale, parcheggio ed altre opere per 

consentire l’accesso ai luoghi; 

 



 

− che il progetto per iniziativa dell’ESA (European Space Agency) prevede la 

“Realizzazione di un Osservatorio Astronomico per la ricerca la divulgazione e la didattica 

delle scienze astronomiche” su Monte Mufara, in zona A del Parco, nonché nella SIC 

denominata “ITA 020016-M.Quacella, M. dei Cervi, Pizzo Carbonara, M. Ferro, Pizzo 

Otiero” e nella ZPS cod. ITA 020050–Parco delle Madonie, vicino al punto di arrivo degli 

impianti di risalita della stazione sciistica di Piano Battaglia e poco distante dalla cupola 

che ospita il telescopio dell’Osservatorio Astronomico GAL Hassin del Comune di Isnello 

− Che in data 30.08.2024 prot. n.  2894 a mezzo PEC, è stata notificata l’istanza di 

sospensione con richiesta di misure cautelari monocratiche  ex art. 56 CPA  su istanza 

delle Associazioni di protezione ambientale: Legambiente Sicilia APS ETS, Club Alpino 

Italiano Sicilia APS ETS, WWF Sicilia Nord Occidentale ODV ETS, Lega Italiana 

Protezione Uccelli ODV; 

− Che con Decreto n. 441/2024 il Presidente del TAR Palermo ha accolto l’istanza di misure 

cautelari monocratiche disponendo la sospensione dei lavori sino alla data di celebrazione 

della camera di consiglio di trattazione collegiale dell’istanza cautelare, fissata per il 24 

settembre 2024; 

− Che data l’imminente scadenza del termine per la costituzione in giudizio presso il TAR, 

in data antecedente la trattazione dell’udienza per la sospensiva fissata per il 24/09/2024 

ove si ritiene di spiegare la tesi difensiva del Parco; 

− Che ai sensi dell’art. 60 C.P.A., in caso di completezza nel contraddittorio potrebbe 

procedersi alla definizione del giudizio in sede di trattazione della domanda cautelare 

ovvero l’Ente Parco potrebbe richiedere che l’udienza di merito venga fissata a breve 

termine; 

 

Vista la relazione dell’Ufficio Legale, giusta nota prot. n.2991 dell’11/09/2024; 

 

Vista la determinazione del Commissario straordinario n. 07 del 13.09.2024 ad oggetto: Costituzione 
in giudizio ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo - N. 980/2024 Reg. Ric. - notificato 
a mezzo PEC in data 02.07.2024 prot. n.  2364, su istanza delle Associazioni di protezione ambientale: 
Legambiente Sicilia APS ETS, Club Alpino Italiano Sicilia APS ETS, WWF Sicilia Nord Occidentale ODV 
ETS, Lega Italiana Protezione Uccelli ODV. 
 

Ritenuta la sussistenza di validi e giusti motivi per costituirsi in giudizio al TAR Sicilia – Palermo e 

resistere contro il ricorso N.  980/2024 Reg. Ric. proposto dalle associazioni ambientaliste per 

l’annullamento della nota dell’Ente Parco Madonie prot. n. 1685/2024 del 09 maggio  

 

 

Tutto quanto sopra premesso sottopone al Comitato Esecutivo 

la seguente proposta di deliberazione: 

 

 

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa: 

 

NOMINARE l’Avv. _______________________________ (da scegliersi a cura del Comitato 

Esecutivo) con Studio in ______________________________________, conferendogli ampio 

mandato ad litem   per costituzione in giudizio ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Palermo - N. 980/2024 Reg. Ric. - notificato a mezzo PEC in data 02.07.2024 prot. n.  2364, su 

istanza delle Associazioni di protezione ambientale: Legambiente Sicilia APS ETS, Club Alpino 

Italiano Sicilia APS ETS, WWF Sicilia Nord Occidentale ODV ETS, Lega Italiana Protezione 

Uccelli ODV. 

 

Petralia Sottana lì, 16.09.2024                                                                                      

                                                                                                                         Il Direttore Reggente 

                                                                                                                F.to   Dott. Giuseppe Maurici 

                         



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                                

F.to D.ssa Avv. Maria Ardillo                                                                        F.to  Dott. Salvatore Caltagirone                                                                                                               

 

 

PROVVEDIMENTO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva rientrando nelle previsioni di cui all’art.9, 

comma 6, L.R. 06/05/1981 n.98 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

                                                                                                                   IL DIRETTORE REGGENTE 

Petralia Sottana, ___________________                                F.to Dott. Giuseppe Maurici 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell'Ente 

www.parcodellemadonie.it il................................  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti osservazioni e/o reclami. 

Petralia Sottana, .................................... 

    IL RESPONSABILE                                                                                   IL DIRETTORE REGGENTE                                   

______________________                                                                                         ____________________________            

 

CONTROLLO DI LEGITTIMITÀ 

Ai sensi dell’art.9, commi 3, 4 e 5, della L.R. 06/05/1981 n. 98 e successive modifiche e integrazioni. 

  

L'Assessorato Reg. Territorio ed Ambiente: 

     ha ricevuto la presente deliberazione il ............................... 

ha riscontrato legittima la presente deliberazione con il provvedimento n........ del.................................... 

 ha richiesto chiarimenti con nota n.................. del................................................................................... 

      a seguito dei chiarimenti inviati dall'Ente con propria nota n................ del .................................................. 

      ha riscontrato legittima la presente deliberazione con provvedimento n. ............. del.............................. 

     ha annullato la presente deliberazione con provvedimento n. ………… del …………………………… 

      non ha adottato alcun provvedimento e pertanto la presente deliberazione è dichiarata esecutiva sin          

dal................................ per decorrenza dei termini.  

                                                                                                                    

Petralia Sottana, .........................................               IL DIRETTORE REGGENTE 

                                                                                                                          _____________________________ 

 

Annotazioni: 

 

Ratificata dal.................................................................................... con atto n............................... del.......................... 

Modificata dal............................................................................con atto n............................... del.......................... 

Revocata dal...............................................................................con atto n............................. del......................... 
                                                                                                                                             

                                                                                                             IL DIRETTORE REGGENTE 
                                                                                                                  __________________________ 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

